

مسئله بیت المقدس و مسلمانان

بیت المقدس شهری در فلسطین اشغالی که نخستین قبله و سومین شهر مقدس مسلمانان پس از مکه و مدینه و همچنان مقدس‌ترین شهر جهان نزد یهودیان و مسیحیان است. دستیابی به حاکمیت بر آن در طول تاریخ، همواره محل منازعه بوده و جنگهای بسیاری بر سر آن روی داده است. اشغال فلسطین و بیت المقدس در قرن بیستم توسط انگلیس و بیرون رفتنش از حاکمیت مسلمانان موضوع حساسی برای مسلمانان شد. چون بنا بر نقل تاریخ فلسطین از زمان ظهور اسلام، بیشتر تحت حاکمیت مسلمانان بوده است و اکثریت ساکنان آن، عرب و مسلمان بوده‌اند و در عصر حاضر ماجرای اشغال فلسطین و آواره شدن مردم این سرزمین و اصرار رژیم اسرائیل برای یهودی‌سازی مناطق مختلف فلسطین از جمله بیت المقدس، باعث شده است تا مردم مسلمان نسبت به وقایع فلسطین و بیت المقدس بسیار حساس شوند.

مطابق ایه قران کریم که می‌فرماید: سَبَّحَنَ الَّذِي أَسْرَى بِعَبْدِهِ لَيْلًا مِّنَ الْمَسْجِدِ الْحَرَامِ إِلَى الْمَسْجِدِ الْأَقْصَا الَّذِي بَرَكْنَا حَوْلَهُ لِنُرِيَهُ مِنَ الْأَيْمَانِ إِنَّهُ هُوَ السَّمِيعُ الْبَصِيرُ. پاک و منزه است خدائی که بندهاش را در یک شب از مسجد الحرام به مسجد اقصی که گرداگردش را پر برکت ساختیم برد، تا آیات خود را به او نشان دهیم او شنوا و بیناست. مطابق روایت دانشمندان اسلامی، پیامبر اسلام (ص) در زمان بعثت، شبی از مسجد الحرام به طرف مسجد اقصی در بیت المقدس رفت، و از آنجا به آسمانها سفر نمود، و همان شب به مکه بازگشت. بنا بر نقل تاریخ به سال دهم بعثت این معراج اتفاق افتاد. و همچنان پیامبر اسلام از زمان بعثت تا سال دوم هجرت به طرف بیت المقدس نماز خواند که از آن سال بر اساس فرمان خداوند قبله مسلمانان از بیت المقدس به طرف کعبه تغییر می‌کند. از این لحاظ هم بیت المقدس برای مسلمانان ارزش بسزایی پیدا کرده است.

پیامبر اسلام برای توسعه قلمرو اسلامی خود، برای مبارزه با ظلم و ستم قدرت‌ها، برای زدودن بساط شرک و بت پرستی و تامین عدالت اجتماعی و فضای انسانی به فتوحات دست زد. شبه جزیره عربستان، بعد دیگر قلمروها را یکی بعد دیگر ضمیمه اسلام نمود ولی چون مرگ، مجالش نداد ولی دستوراتش برای گسترش قلمرو اسلام باقی بود. به تاسی از روش پیامبر اسلام، در سال 16 هجری در زمان خلیفه دوم، بیت المقدس تحت تصرف مسلمانان در آمد و از آن زمان تا قرن 11 میلادی که جنگ‌های صلیبی اتفاق افتاد، و در حدود 200 سال در همین منطقه جنگ‌های بین مسلمانان و مسیحیان رخ داد، و این منطقه دست به دست می‌شد تا اینکه بالاخره به وسیله صلاح الدین ایوبی بیت المقدس به دست مسلمانان افتاد. بیت المقدس تا جنگ

جهانی اول در دست مسلمانان قرار داشت بعد از جنگ جهانی اول در 1917 امپراطوری عثمانی از هم پاشید ، مناطق زیر حاکمیت عثمانی یکی پی دیگر تحت قیمومیت کشورهای پیروز جنگ قرار گرفت. فلسطین بر اساس فیصله های کشورهای جامعه ملل ؛ تحت قیمومت و سرپرستی انگلیس قرار گرفت و بر اساس اعلامیه بالفور وزیر خارجه انگلیس ان وقت منطقه فلسطین برای اسکان یهودیان در نظر گرفته شد. از ان زمان تا سال 1948 که اشغال سرزمین فلسطین توسط یهودها با تبانی انگلیس رو به گسترش بود و بالاخره جنگ سال 1948 بین عرب ها و اسرائیل در می گیرد و جنگ به نفع یهودی ها ختم می شود و در نتیجه کشور اسرائیل رسماً اعلان می شود. و بعد چندین جنگ بین عرب ها و اسرائیل ، مثل جنگ سال 1956 ، جنگ شش روزه 1967 که در ان ارتش های بزرگ کشورهای عربی و اسلامی شرکت کردند ولی شکست خوردند و نتیجه معکوس گرفتند. در ذیل این قضیه ، گروه ها و سازمان های مختلف برای مبارزه و مقابله با اسرائیل شکل گرفت ، عمده ترین ان ها ، سازمان آزادی بخش فلسطین است که سال ها با اسرائیل مبارزه کردند ولی بالاخره دست از مبارزه کشیده و از راه تعامل یا سازش پیش آمدند ولی دیگر سازمان های خورد و کوچک به راه خود ادامه دادند بخصوص سازمان مقاومت حماس که تا امروز به مقاومت خود ادامه می دهد. همزمان سازمان های اسلامی بیرون از فلسطین مثل سازمان اخوان المسلمین شکل گرفت که یکی از مرام های شان حمایت از قضیه فلسطین بود. می بینیم که عمل کرد این سازمان نه تنها در قضیه فلسطین موثر واقع نشد بلکه باعث زایش گروه های دهشت افکن مثل القاعده از درون سازمان شد که خودش درد سرهای عظیم برای دیگر کشورها و ملت های مسلمان تا امروز گردیده است.

حال که قضیه فلسطین بخصوص بیت المقدس یک موضوع حساسیت بر انگیز برای مسلمانان شده است باید تمام جوانب قضیه از هر نگاه اش به دقت مطالعه و بررسی شود و بعد درست تحلیل و تجزیه صورت گیرد. وضعیت قدرت ها ، تعاملات ، منافع ، اختلافات ، شکست ها ، رقابت ها ارزیابی شود.

باید بررسی کنیم وقتی مسلمانان و عرب ها در جنگ شش روزه سال 1967 بزرگترین ارتش و قدرت نظامی را داشتند چرا در مقابل یک کشور کوچک شکست خوردند؟

امروز باید عمیق فکر کنیم ، تعداد از کشورهای اسلامی وابسته گی خاص به قدرت های جهان بخصوص امریکا دارند و منافع شان با منافع آنها گره خورده ؛ و در رقابت های منطقه ای از همین قدرت های جهانی

استفاده می کنند ، ملیارد ها دالر را برای غلبه بر رقیب منطقه ای خود که آنها هم مسلمان است مصرف می کند ، ایا امروز حاضر هستند از منافع و رقابت خود بگذرند و در کنار هم در مقابل تصمیم امریکا ایستاده گی نمایند؟

امروز وحدت و یک پارچه گی در بین مسلمانان دیده نمی شود بی اتفاقی و نزاع بین مسلمانان و ملت های مسلمان وجود دارد ، بخصوص که گروه های تکفیری به این بازار بی اتفاقی رونق بیشتر می دهند ، ایا در چنین شرایط می توانیم در مقابل تصمیم امریکا و اسرائیل ایستاده گی نمایم

بیاید شعارهای بی مورد و اقدامات ناسنجیده را کنار بگذاریم یک مطالعه درست و عمیق از اوضاع خود ، منطقه و جهان نمایم و با ایمان و توکل بر خداوند توانا و پیروی از دستورات پر منفعت و عقلائی اسلام و قران گام بگذاریم ، بخصوص سیره پیامبر گرامی اسلام را که قران می فرماید: **لَقَدْ كَانَ لَكُمْ فِي رَسُولِ اللَّهِ أُسْوَةٌ حَسَنَةٌ** سرمشق زنده گی سیاسی اجتماعی اقتصادی و اخلاقی خود قرار بدهیم. ببینیم که همین مسله بیت المقدس برای پیامبر اسلام مهم بود ، هم از نگاه مکان های مقدس ، هم برای اینکه به طرف بیت المقدس چند سال نماز خواند ، ولی می بینیم برای تصرف ان ، برای تحت سیطره در آوردن ان شهر ، از احساسات ، از اقدامات عجولانه کار نمی گیرد ، بلکه از روش های دوراندیشانه و عقل گرایانه استفاده می کند ، زمینه سازی می کند ، اساس یک حکومت مستقل ، یک نظام قوی را می گذارد و بعد به تدریج به پیشروی های خود ادامه می دهد. در این مسیر برای استحکام قدرت خود با غیر مسلمانان تعامل انجام می دهد ، پیمان و قرارداد بسته می کند. وقتی می بیند اکثر مناطق شبه جزیره عربستان را تحت حاکمیت خود آورده ، بعد به طرف شامات که بیت المقدس و فلسطین جز حکومت شامات بود روی می آورد. در ابتدا به قدرت های جهانی انروز مثل امپراطوری ساسانی ایران و امپراطوری روم بیزانس که بیت المقدس تحت تسلط آنها بود نامه ارسال می کند آنها را به دین اسلام دعوت می کند بعد به تدریج به طرف شامات می رود جنگ های مثل تبوک را به راه می اندازد ولی حیات برایش بقا نمی کند تا خودش تصرفات زیاد کند و قدرت های جهانی و استعماری انروز را به زانو در آورد ولی چنان زمینه سازی عاقلانه و منطقی نموده که به فاصله بسیار کمی از رحلت اش نمی گذرد ، در زمان خلیفه دوم مسلمین بیت المقدس به دست مسلمانان فتح می شود انهم بدون کداح خون ریزی ، انهم از دست بزرگترین قدرت جهانی انروز امپراطوری روم بیزانس.

پس بر ما مسلمانان لازم است برای اینکه راه سعادت و ترقی را بپیمایم ، برای رسیدن به ارزوی های دیرینه خود ، و بالاخره برای موفقیت و پیروزی ، از روش ها و سیره خردمندانه رسول گرامی اسلام پیروی کنیم و چند نکته ای را در شرایط فعلی در نظر بگیریم.

1- ملت های مسلمان بخصوص ملت مسلمان افغانستان در هر زمینه باید از عقل و خرد کار بگیریم تا از احساسات ؛ اگر از احساسات کار می گیریم توام با عقل باشد ، احساسات بی جا را کنار بگذاریم ، کوشش و تلاش نمایم ، مبارزه و فداکاری و از خودگذری به خرچ دهیم تا نظام ها و حکومت های خود را از حالت وابسته گی خارجی بیرون نموده و شرایط تعامل با قدرت های بزرگ را جاگزین نمایم.

2- ملت های مسلمان که شامل (مردم عادی ، احزاب سیاسی ، گروه ها و سازمان های اجتماعی فعالان مدنی بخصوص علمای اسلامی) هستند همه دست به دست هم داده برای مبارزه با سازمان های دهشت افکن و گروه های تکفیری به هر نحوی که می شود مبارزه و مقابله جدی نمایند تا از درون تضعیف نشوند و وحدت و یک چارچه گی مسلمانان دوباره تامین شوند و به راه نفاق و بی اتفاقی نه بگویند

3- ملت های مسلمان که شامل (مردم عادی ، احزاب سیاسی ، گروه ها و سازمان های اجتماعی فعالان مدنی بخصوص علمای اسلامی) هستند همه دست به دست هم داده برای خودکفایی و توسعه اقتصادی شان توجه نمایند و راه های رسیدن به خودکفایی را جستجو کرده و عملی نمایند.

توجه به نکات بالا ، بستر های مناسبی می شوند که مسلمانان بتوانند در مقابل استکبار جهانی و قدرت های زورگو مثل امریکا ایستاده گی نمایند و مانع ظلم و بی عدالتی و استعمار آنها شوند و ان وقت است که بیت المقدس به عنوان مکان مقدس برای مسلمانان باقی خواهد ماند.

با احترام

سید محمد تقی فضیلت

19 قوس 1396

10 دسمبر 2017